
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33635   35Terça-feira, 12 DE JUNHO DE 2018 

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1091/2018-GAB/SEMAS DE 11 DE JUNHO 
DE 2018.

OBJETIVO: PARTICIPAR NA ll QUALIFICAÇÃO PARA GESTÃO 
AMBIENTAL NO MUNICÍPIO DO ESTADO DO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPANEMA/PA
PERIODO: 11/06 A 12/06/2018 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 5926186/1 – FRANK BRUNO BAIMA DE SOUSA – (GERENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 323340
PORTARIA Nº 1085/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE JUNHO 

DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAMPANHA DE MOBILIZAÇÃO 
E SENSIBILIZAÇÃO SOBRE CAR, PRA E COMBATE AO 
DESMATAMENTO, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM NOVO/PA E QUATIPURU/PA
PERIODO: 05/06 A 10/06/2018 – (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 55589151/2 – JOSÉ RICARDO LIMA COSTA - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 323113
PORTARIA Nº 1083/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE JUNHO 

DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DO 2º MÓDULO DO CURSO “IN 
COMPANY”, NA SEMAS SEDE.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIODO: 25/06 A 29/06/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936390/1 - ARIANA SILVA SOUSA - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5936394/1 - IRACELMA GRACILENE COELHO PEREIRA - 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 323117
PORTARIA Nº 1094/2018-GAB/SEMAS          BELÉM, 11 

DE JUNHO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 24771/2018 e o teor 
do Memorando nº 191319/192157/2018/GREGO/DTI/SAGRA;
RESOLVE:
I – Incluir o servidor ALLAN SILVA TELLES, ocupante do cargo 
de MOTORISTA, Mat. 5928164/ 1, na portaria nº. 981/2018-
GAB/SEMAS de 28/05/2018, publicada no DOE nº 33.631 de 
06/06/2018, no período de 27/06 a 30/06/2018 – 03 e ½ (três 
e meia) diárias, ao município de Redenção/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 323508
PORTARIA Nº 1086/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE JUNHO 

DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR PALESTRA SOBRE O MONITORAMENTO 
AMBIENTAL, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 28/06 A 29/06/2018 (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORA:
- 5927732/1 - BEATRICE CHRISTINE PIEDADE PINHO - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 323115

PORTARIA Nº 1092/2018-GAB/SEMAS DE 11 DE JUHNO 
DE 2018

OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTO LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 20/06 A 21/06/2018 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5936229/1 - FERNANDA PANTOJA SOUZA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936235/1 - MARILEIA PEREIRA REIS - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5620449/1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 323479
PORTARIA Nº 1090/2018-GAB/SEMAS DE 11 DE JUHNO 

DE 2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTO LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TOMÉ-AÇU/PA
PERIODO: 12/06 A 15/06/2018 - (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936235/1 - MARILEIA PEREIRA REIS - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5929923/1 - SILVIA MARIA ALVES DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5899277/2 - JOAO BOSCO MONTEIRO DE MORAES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 323294
PORTARIA Nº 1084/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE JUNHO 

DE 2018.
OBJETIVO: ACOMPANHAR A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DA OBRA 
DO MUSEU DO PEMA – MONTE ALEGRE.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E MONTE ALEGRE/PA
PERIODO: 13/06 A 15/06/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5928199/1 - JEAN PEREIRA CAVALCANTE - (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 323116
PORTARIA Nº 1089/2018 - GAB/SEMAS DE 11 DE 

JUNHO DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR EM CURSO “IN COMPANY” 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NA INTERFACE COM O MÓDULO 
ANÁLISE SICAR, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIODO: 10/06 A 15/06/2018 – (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
57175255/1 - VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA - 
(CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 323594
PORTARIA Nº 1078/2018/GAB/SEMAS     BELÉM, 08 

JUNHO DE 2018
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação. Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 24124/2018 e os 
Memorandos nº
191067/191678/2018/GESFLORA/COGEF/DGFLOR/SAGRA

RESOLVE:
I – Alterar o período da PORTARIA Nº 964/2018-GAB/SEMAS de 
24/05/2018, publicado no DOE n° 33627 do dia 29/05/2018, o 
período de 28/05 a 29/05/2018, para o período de 11/06 a 
12/06/2018 - 01 e ½ (uma e meia) diária;
II – Determinar o prazo para entrega de Relatório de Viagem: 
05 (cinco) dias após o retorno da viagem.
III – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 323356

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1101/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE JUNHO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

LUCIANA ALVES DE SOUZA 57196921/1 2017/2018 16/07/2018 A 14/08/2018

NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO 
BRITO 5094550/1 2017/2018 18/07/2018 A 16/08/2018

VALDETE MONTEIRO CARDOSO 54189472/2 2017/2018 10/07/2018 A 08/08/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 323672
PORTARIA Nº 1093/2018-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 11 DE JUNHO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do Documento nº 25836/2018 e o 
disposto no art.74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
I–INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 
18/07/2018, o gozo das férias regulamentares do servidor 
NILSON CORTINHAS SOUSA, matricula nº 57175354/4, 
lançadas na PORTARIA Nº 1010/2018 de 05/06/2018 publicada 
no DOE nº 33.634 de 11/06/2018, referente exercício 2017/2018.
II–CONCEDER, 10 (dez) dias restante das férias regulamentares 
ao servidor NILSON CORTINHAS SOUSA mat. 57175354/4, 
para serem gozados no período de 20/11/2018 a 29/11/2018, 
referente ao exercício 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 323700
PORTARIA Nº 1098/2018-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 11 DE JUNHO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO o documento nº 24789/2018 e o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 16 (dezesseis) dias das férias regulamentares, a 
servidora MARCIA HELENA D OLIVEIRA NASCIMENTO, 
matricula 5918229/1, no período de 16/07/2018 a 31/07/2018, 
referente exercício 2017/2018, interrompidas através da 
PORTARIA Nº 0802/2018-DGAF/GAB/SEMAS de 08/05/2018 
publicada no DOE nº 33.614 de 10/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 323687


